
Obsah

P ře d m lu v a ..................-.................................................................................................XIII

Seznam  použitých  z k ra te k  .................................................................................... XV

O bchodn í zákon ík

Č ást p rv n í. O becná  u stan o v en í (§ 1 až  5 5 ) ............................................................1
H lava p rv n í. Základní ustanovení (§ 1 až 2 0 ) ......................................................... 1

Díl první. Ú vodní ustanovení (§ 1 a ž  4) ..........................................................1
Díl druhý. Podnik  a obchodní jm ěn í (§ 5 až  7 ) ............................................... 12
Díl třetí. O bchodní firma (§ 8 až 12) ................................................................. 18
Díl čtvrtý. Jednání podnikatele (§ 13 až 1 6 ) ..................................................... 33
Díl pátý. O bchodní tajem ství (§ 17 až 2 0 ) .........................................................51

H lava d ru h á . Podnikání zahraničních osob (§ 2 1  až 2 6 ) .................................. 55
Díl první. Základní ustanovení (§ 2 1  až 2 3 ) ..................................................... 55
Díl druhý. M ajetková účast zahraničních osob v českých

právnických osobách (§ 2 4 ) .................................................................................58
Díl třetí. O chrana m ajetkových zájm ů zahraničních osob při

podnikání v  České republice (§ 2 5 ) ................................................................... 59
Díl čtvrtý. Přem ístění sídla (§ 2 6 ) ........................................................................ 60

H lava  tře tí . Obchodní rejstřík (§ 27 až 381)..........................................................65
H lava  č tv r tá . Ú četnictví podnikatelů (§ 39 až 40) ...........................................143
H lava p á tá . H ospodářská soutěž (§ 4 1  až 55) .................................................  150

Díl první. Ú čast na hospodářské soutěži (§41  až 43) ...............................  151
Díl druhý. N ekalá soutěž (§ 44 až 52) ..............................................................156
Díl třetí. Právní prostředky ochrany proti nekalé soutěži (§ 53 až 55)... 180

Č ást d ru h á . O b ch o d n í spo lečnosti a  d ru ž s tv o  (§ 56 až 260 )....................  187
H lava p rv n í. O bchodní společnosti (§ 56 až 220zc) .....................................  187

D íl první. O becná ustanovení (§ 56 až 75b) .................................................  187
Díl druhý. Veřejná obchodní společnost (§ 76 až 92e) ............................... 297

Oddíl první. Základní ustanovení (§ 76 až 7 8 ) ........................................ 297
Oddíl druhý. Práva a povinnosti společníků (§ 79 až 84) ...................  303
Oddíl třetí. Právní vztahy к  třetím  osobám  (§ 85 až 87) ....................... 312
O ddíl čtvrtý. Zrušení a  likvidace společnosti (§ 88 až 9 2 ) ....................315
Oddíl pátý. Zrušení společnosti bez likvidace (§ 92a až 9 2 d ) ..............324
Oddíl šestý. Z m ěna právní form y (§ 9 2 e ) ...................................................336

D íl třetí. K om anditní společnost (§ 93 až 1 0 4 e ) ........................................... 337
Oddíl první. Základní ustanovení (§ 93 až  9 6 ) ........................................ 337
Oddíl druhý. Práva a povinnosti společníků (§ 97 až 100) .................  345
Oddíl třetí. Právní vztahy к  třetím  osobám  (§ 1 0 1 ) .................................350
Oddíl čtvrtý. Zrušení a  likvidace společnosti (§ 102 až 1 0 4 ) .............  351

VII



O b sah

O ddíl pátý. Z rušení společnosti bez likvidace (§ 104a až 1 0 4 d )......... 355
Oddíl šestý. Z m ěna právní form y (§ 1 0 4 e ) ................................................ 367

D íl čtvrtý. Společnost s  ručením  om ezeným  (§ 105 až 153e) .................. 368
O ddíl první. Základní ustanovení (§ 105 až 1 1 2 ) ........................   368
O ddíl druhý. P ráva a povinnosti společníků (§ 113 až 1 2 4 )................  387
O ddíl třetí. O rgány společnosti (§ 125 až 140) ......................................  423
O ddíl čtvrtý. Z m ěna společenské sm louvy (§ 141 až 150) .................  471
O ddíl pátý. Z rušení a  likvidace společnosti (§ 151 až 153) ................ 489
O ddíl šestý. Zánik společnosti s  přechodem  obchodního
jm ěn í na právního nástupce (§ 153a až 153e) ........................................492

D íl pátý. A kciová společnost (§ 154 až 220zc) .............................................512
O ddíl první. Základní ustanovení (§ 154 až 161 f ) ................................... 512
O ddíl druhý. Z aložení a vznik společnosti (§ 162 až 1 7 7 ) ..................  556
O ddíl třetí. Práva a  povinnosti akcionářů (§ 178 až 1 8 3 n ) ....................595
O ddíl čtvrtý. O rgány společnosti (§ 184 až 2 0 1 ) ....................................  681
O ddíl pátý. Zvýšení základního kapitálu (§ 202 až 2 1 0 ) ........................765
O ddíl šestý. Snížení základního kapitálu (§211  až 2 1 6 c ) ..................... 802
O ddíl sedm ý. Rezervní fond (§ 217 až 2 1 7 a ) ............................................829
O ddíl osm ý. Zrušení a likvidace společnosti (§ 218 až 2 2 0 ) ............... 832
O ddíl devátý. Fúze akciových společností (§ 220a až 220o) ............... 838
Oddíl desátý. Z rušení akciové společnosti s převodem  jm ění

na akcionáře (§ 2 2 0 p )..................................................................................... 875
Oddíl jedenáctý. Rozdělení akciové společnosti (§ 2 2 0 ra ž  220zb) .. 882
Oddíl dvanáctý. Z m ěna právní form y (§ 220zc) ......................................905

H lava d ru h á . D ružstvo (§221  až 260) ..............................................................  907
Díl první. Základní ustanovení (§ 221 až 226) ............................................  907
Díl druhý. Vznik a zánik členství (§ 227 až 236) ........................................ 923
Díl třetí. O rgány družstva (§ 237 až 251) ...................................................... 945
Díl čtvrtý. Rádná účetní závěrka a výroční zpráva
o hospodaření (§ 252 až 2 5 3 ) ............................................................................  965
Díl pátý. Z rušení, likvidace a  zm ěna právní form y družstva 

(§ 254 až 260) ...................................................................................................... 967

Č ást tře tí .  O b ch o d n í závazkové  vz tah y  (§ 2 6 1  až 7 5 5 ) ..............................  975
H lava p rv n í. O becná ustanovení (§ 261 až 408) ............................................  977

Díl první. P ředm ět právní úpravy a  je jí povaha (§ 261 až 2 6 5 ) ............... 977
Díl druhý. N ěkterá ustanovení o  právních úkonech (§ 266 až 2 6 8 ) ......  990
Díl třetí. N ěkterá ustanovení o  uzavírání sm louvy (§ 269 až 2 8 8 ) ......... 995

Oddíl první. Jednání o  uzavření sm louvy (§ 269 až 2 7 5 ) ....................  995
O ddíl druhý. Veřejný návrh na uzavření sm louvy a  jeho

účinky (§ 276 až 280) .................................................................................  1007
Oddíl třetí. O bchodní veřejná soutěž (§ 2 8 1  až 2 8 8 ) ...........................  1010

Díl čtvrtý. Sm louva o uzavření budoucí sm louvy (§ 289 až 292) ........  1016
Díl pátý. N ěkterá ustanovení o  společných závazcích

a společných právech (§ 293 až 2 9 6 ) .........................................................  1023
Díl šestý. Z ajištění závazku (§ 297 až 3 2 3 ) ................................................  1025

Oddíl první, zrušen ........................................................................................ 1028

Vlil



O bsah

O ddíl druhý. N ěkterá ustanovení o  sm luvní pokutě
(§ 300 až 3 0 2 ) ............................................................................................... 1036

O ddíl třetí. Ručení (§ 303 až  3 1 2 ) ............................................................  1040
O ddíl čtvrtý. Bankovní záruka (§ 313 až 322) .....................................  1050
O ddíl pátý. U znání závazku (§ 3 2 3 ) ........................................................  1057
O ddíl šestý. F inanční zajištění (§ 323a až 3 2 3 І ) ................................... 1058

Díl sedm ý. Z ánik  závazku je h o  splněním  (§ 324 až 3 4 3 ) .......................  1069
O ddíl první. Z působ p lnění (§ 324 až  334) ..........................................  1070
O ddíl druhý. M ísto plnění (§ 335 až 339) .............................................. 1077
O ddíl třetí. Doba plnění (§ 340 až 3 4 3 ) .................................................  1079

Díl osm ý. N ěkterá ustanovení o  zániku nesplněného závazku
(§ 344 až 357) ...................................................................................................  1081

O ddíl první. O dstoupení od sm louvy (§ 344 až 3 5 1 ) .........................  1082
O ddíl druhý. N ěkterá ustanovení o  dodatečné nem ožnosti

plnění (§ 352 až 3 5 4 ) .................................................................................  1089
O ddíl třetí. O dstupné (§ 3 5 5 ) ...................................................................... 1091
O ddíl čtvrtý. Zm aření účelu sm louvy (§ 356 až  3 5 7 ) .........................  1092

Díl devátý. N ěkterá ustanovení o  započtení pohledávek
(§ 358 až 364) ...................................................................................................  1093

Díl desátý. Porušení sm luvních povinností a  je h o  následky
(§ 365 až 386) ...................................................................................................  1098

O ddíl první. Prodlení d lužníka (§ 365 až 369a) .....................................1098
O ddíl druhý. Prodlení věřitele (§ 370 až 3 7 2 ) ......................................  1105
O ddíl třetí. N áhrada škody (§ 373 až 386) ............................................  1106

Díl jedenáctý . Prom lčení (§ 387 až 408) ..................................................... 1118
O ddíl první. Předm ět prom lčení (§ 387) ................................................  1118
O ddíl druhý. Ú činky prom lčení (§ 388 až 3 9 0 ) .................................... 1122
O ddíl třetí. Počátek a  trvání prom lčecí doby (§ 391 až 4 0 1 ) ............  1124
O ddíl čtvrtý. Stavení a přetržení prom lčecí doby

(§ 4 0 2  až 4 0 7 ) ............................................................................................... 1134
O ddíl pátý. O becné om ezení prom lčecí doby (§ 4 0 8 ) ........................  1139

H lava d ru h á . Zvláštní ustanovení o  některých obchodních
závazkových vztazích (§ 409 až 7 2 8 ) ........................................................... 1141
Díl první. K upní sm louva (§ 409 až 4 7 0 ) .................................................... 1141

O ddíl první. Vymezení kupní sm louvy (§ 409 až 4 1 0 ) ....................... 1141
O ddíl druhý. Povinnosti prodávajícího (§411  až 4 4 2 ) ....................... 1144
O ddíl třetí. N abytí vlastnického práva (§ 443 až 446) ....................... 1169
O ddíl čtvrtý. Povinnosti kupujícího (§ 447  až 454) ............................ 1172
O ddíl pátý. N ebezpečí škody na zboží (§ 455 až 461) ....................... 1178
O ddíl šestý. U chování zboží (§ 462 až 4 6 8 ) ..........................................  1181
O ddíl sedmý. Zvláštní ustanovení o  náhradě škody

(§ 4 6 9  až 4 7 0 ) ............................................................................................... 1183
Díl druhý. U jednání v  souvislosti s kupní sm louvou (§ 4 7 1  až 475) .. 1184

Oddíl první. K oupě na zkoušku (§ 471 až 4 7 2 ) .................................... 1184
Oddíl druhý. Cenová doložka (§ 473 až 4 7 5 ) .......................................  1185

Díl třetí. Sm louva o prodeji podniku (§ 476 až 488a) ............................. 1186
Díl třetí A. Sm louva o nájm u podniku (§ 488b až 488І) ........................  1201

IX



O bsah

Díl čtvrtý. Sm louva o koupi najaté věci (§ 489 až 496) .........................  1209
Díl pátý. Sm louva o úvéru (§ 497 až 5 0 7 ) .................................    1216
D íl šestý. L icenční sm louva к předm ětům  prům yslového

vlastnictví (§ 508 až 515) ..............................................................................  1228
Díl sedm ý. Sm louva o uložení věci (§ 516 až 5 2 6 ) .................................. 1234
Díl osm ý. Sm louva o skladování (§ 527 až 5 3 5 ) ....................................... 1240
Díl devátý. Sm louva o d ílo  (§ 536 až 5 6 5 ) .................................................  1245

O ddíl první. Základní ustanovení (§ 536) .............................................. 1245
O ddíl druhý. Provedení díla (§ 537 až 538) ..........................................  1247
Oddíl třetí. Věci určené к  provedení díla (§ 539 až 541) ..................  1250
Oddíl čtvrtý. V lastnické právo к  zhotovované věci

a nebezpečí škody na n í (§ 542 až 5 4 5 ) ................................................ 1251
Oddíl pátý. C ena za dílo (§ 546 až 5 4 9 ) .................................................  1255
O ddíl šestý. Z působ provádění díla (§ 550 až 5 5 3 ) ............................. 1259
O ddíl sedm ý. Provedení díla (§ 554 až 559) ......................................... 1262
O ddíl osm ý. Vady díla (§ 560 až 5 6 5 ) ..................................................... 1269

Díl desátý. Sm louva m andátní (§ 566 až 5 7 6 ) ...........................................  1276
Díl jedenáctý. Sm louva kom isionářská (§ 577 až 590) ..........................  1286
Díl dvanáctý. Sm louva o kontrolní činnosti (§ 5 9 1  až 600) ..................  1294
Díl třináctý. Sm louva zasílatelská (§ 601 až 609) ....................................  1299
Díl čtrnáctý. Sm louva o přepravě věci (§ 610 až 629) ............................  1305
Díl patnáctý. Sm louva o nájm u dopravního prostředku

(§ 630 až 637) ...................................................................................................  1318
Díl šestnáctý. Sm louva o provozu dopravního prostředku

(§ 638 až 641) ...................................................................................................  1323
Díl sedm náctý. Sm louva o zprostředkování (§ 642 až 6 5 1 ) ..................  1325
Díl osm náctý. Sm louva o obchodním  zastoupení

(§ 6 5 2  až 672a) .................................................................................................  1329
Díl devatenáctý. Sm louva o tichém  společenství (§ 673 až 6 8 1 ) ......... 1344
Díl dvacátý. Sm louva o otevření akreditivu (§ 682 až 691) ..................  1351
Díl dvacátý první. Sm louva o inkasu (§ 692 až 6 9 9 ) ...............................  1358
Díl dvacátý druhý. Sm louva o bankovním  uložení věci

(§ 700 až 707) ...................................................................................................  1361
Díl dvacátý třetí. Sm louva o běžném  účtu (§ 708 až 7 1 5 a ) ...................  1365
Díl dvacátý čtvrtý. Sm louva o vkladovém  účtu (§ 716 až 719b) ......... 1381
Díl dvacátý pátý. Cestovní šek (§ 720 až 7 2 4 ) ..........................................  1387
Díl dvacátý šestý. Slib odškodnění (§ 725 až 7 2 8 ) ................................... 1389

H lava tře tí .  Zvláštní ustanovení p ro  závazkové vztahy
v m ezinárodním  obchodu (§ 729 až 755) ...................................................  1392
Díl první. P ředm ět úpravy (§ 7 2 9 ) ................................................................. 1395
Díl druhý. O becná ustanovení (§ 730 až 738) ...........................................  1398
Díl třetí. Zvláštní ujednám  (§ 739 až 7 5 5 ) ..................................................  1404

Oddíl první. Zákaz dalšího vývozu (§ 739 až 741) .............................  1404
O ddíl druhý. U jednání o  om ezení prodeje (§ 742 až 743) ................ 1405
Oddíl třetí. M ěnová doložka (§ 744) .......................................................  1406
Oddíl čtvrtý. Sm louva o výhradním  prodeji (§ 745 až 7 4 9 ) .............  1407
Oddíl pátý. Sm louvy o vázaných obchodech (§ 750 až 7 5 5 ) ...........  1409

X



Obsah

Č ást č tv r tá . U stanoven í spo lečná , p ře c h o d n á  a  závěrečná
(§ 756 až 7 7 5 ) ......................................................................................................  1413

Č lánek  II z á k o n a  č. 142/1996  S b .......................................................................  1440

H lava III zák o n a  č. 30/2000 S b ..........................................................................  1441

Č lánek  V II zák o n a  č. 370/2000 S b .................................................................... 1441

Č lánek  V III zák o n a  č. 370/2000 S b .................................................................. 1441

Č lánek  II z á k o n a  č. 501/2001 S b .......................................................................  1444

Č lánek  II  zák o n a  č. 88/2003 S b .........................................................................  1445

Č lánek  VI z á k o n a  č. 554/2004  S b ...................................................................... 1445

Č lánek  V zák o n a  č. 216/2005  S b ........................................................................ 1446

N ařízen í v lády  o O b ch o d n ím  věstn íku  .......................................................... 1447

Ú m luva O SN  o sm louvách  o m ez in á ro d n í k o u p i zboží .........................  1451

IN C O T E R M S .......................................................................................................... 1471

C hrono log ický  p řeh led  souvisejíc ích  p řed p isů  ......................................... 1479

Seznam  l i t e r a tu r y .................................................................................................... 1491

V ěcný re js tř ík  ........................................................................................................  1497


